
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di luglio nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che con D.M. 24 febbraio 2000 è stato conferito alla CONSIP S.p.a.
l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro, di cui all'art. 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488, per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni
dello Stato;

Visto l’art. 1 commi 3 e 7 del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, a norma del
quale le amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Oggetto: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE
FUEL CARD. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER
L'ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO
"FUEL CARD 1".

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.111 del 25-07-2019  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 111      del     25-07-2019

    



Preso atto che al momento è attivo un accordo quadro stipulato da Consip ai sensi
dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000 in data 22/01/2019
denominato “Fuel Card 1” - CIG 7528383A2D, attivo dal 24/01/2019 al 24/01/2022, al
quale poter aderire per soddisfare le esigenze di fornitura in oggetto, in ottemperanza a
quanto previsto dal D.L. 95/2012 “ Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento
patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni dalla L. 7
agosto 2012, n. 135;

Rilevato che l’aggiudicatario primo in graduatoria nelle province di interesse del
Comune di Petriolo (tutte le province d’Italia escluse quelle ubicate nelle regioni Sicilia
e  Sardegna),  al quale l’ente è tenuto ai sensi dell’art. 3 comma 6 punto 2 dell’accordo
quadro in oggetto ad affidare  l’appalto specifico di fornitura, è Italiana Petroli S.p.A.;

Considerato che lo scrivente Ufficio ha valutato, da un punto di vista tecnico,
organizzativo ed economico, le esigenze di approvvigionamento dell’auto-parco
comunale ed ha ritenuto di  dover aderire al citato accordo quadro CONSIP;

Ricordato che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Ricordato altresì quanto previsto nella normativa di settore dall’art. 32 del d.lgs. n.
50/2016 a norma del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato conseguentemente che:
il fine da perseguire è l’esecuzione dell’ordinaria attività di mobilità sul-

territorio comunale  e in occasione di trasferte del personale dipendente per lo
svolgimento dei consueti compiti d’ufficio;
l’oggetto consiste nella fornitura di carburanti per autotrazione (benzine-

super senza piombo a norma E.N. 228, gasolio a norma E.N. 590, con esclusione
quindi del gas metano) mediante l’utilizzo di fuel card;
la forma del contratto viene individuata nella scrittura privata in modalità-
elettronica, tramite emissione di Ordinativo di Fornitura esclusivamente on line
con firma digitale, inviato con la modalità dell’O.D.A. prevista sulla piattaforma
di e-procurement della Pubblica Amministrazione https://www.acquistinretepa.it;

le clausole essenziali sono le seguenti:-

Ø il contratto di fornitura attuativo dell’accordo quadro, stipulato
mediante  ordinativo di fornitura, ha durata dalla data di emissione
dell’ordine di fornitura sulla piattaforma Consip fino al 24/01/2022;
Ø applicazione della disciplina prevista dal succitato accordo quadro
CONSIP;
Ø applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.111 del 25-07-2019  Pag:2/5



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.111 del 25-07-2019  Pag:3/5

cui alla l. 13 agosto 2010, n. 136;

Dato atto che la somma prevedibile per la fornitura in oggetto attraverso adesione al
sopra richiamato accordo quadro CONSIP, è preventivata in complessivi € 15.000,00
IVA 22% compresa,  da impegnare al bilancio 2019-21 al cap. 84/ 2 “SPESE PER
AUTOMEZZI SERVIZI GENERALI – CARBURANTI”   come segue:
€   4.166,67 all’esercizio corrente;-
€ 10.000,00 all’esercizio 2020;-
€      833,33 all’esercizio 2021;-

Visto che, ai sensi della legge n. 136/2010 relativa alle norme di tracciabilità dei flussi
finanziari, è  stato richiesto all’ANAC il Codice Identificativo Gara che dovrà essere
riportato negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione e alla procedura è stato
attribuito il CIG ZF12940C45, CIG derivato da quello in precedenza assegnato all’accordo
quadro CONSIP FUEL CARD 1 che è il seguente: 7528383A2D;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nel dott.
Stefano De Angelis, il quale svolge altresì le funzioni di Direttore dell’esecuzione del
contratto;

Accertato, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa
e con le regole del patto di stabilità interno;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla
regolarità contabile e alla copertura finanziaria resa dal Responsabile del Settore
Amministrativo Contabile ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 del T.U.E.L.;

Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00;

DETERMINA

Procedere all’acquisizione della fornitura di carburante per autotrazione mediante FUEL
CARD tramite adesione all’accordo quadro Consip, di cui è aggiudicataria nelle
province di interesse del Comune di Petriolo (tutte le province d’Italia escluse quelle
ubicate nelle regioni Sicilia e Sardegna) la Italiana Petroli S.p.A. con sede legale in
Roma in via Salaria 1322 p.i. 00051570893;

Assumere, ai fini della predetta adesione, l’impegno n. 215/2019 di spesa per l’importo
complessivo di  € 15.000,00 (IVA 22% compresa) al bilancio 2019-21 al al cap. 84/ 2
“SPESE PER AUTOMEZZI SERVIZI GENERALI – CARBURANTI”   come



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.111 del 25-07-2019  Pag:4/5

segue:
€   4.166,67 all’esercizio corrente;-
€ 10.000,00 all’esercizio 2020;-
€      833,33 all’esercizio 2021;-

Richiamare quale disciplina applicabile al contratto specifico di fornitura, stipulato
mediante ordinativo di fornitura, attuativo dell’accordo quadro CONSIP, quella stabilita
nel citato accordo quadro;

Indicare come responsabile del procedimento il dott. Stefano De Angelis, il quale ai sensi
dell’art. 111 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 svolge altresì le funzioni di Direttore
dell’esecuzione del contratto;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone  l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 co. 8 d.lgs. 267/2000, la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità
del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone  l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 13-02-2020 al 28-02-2020
lì, 13-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   215 del 01-08-2019 di euro       4.166,67

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.111 del 25-07-2019  Pag:5/5


